
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 11 de Dezembro de 2008  -  Nº 3301

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

  AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 19.138

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 
2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-18697/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária dos servidores 
relacionados em anexo, nos períodos e cargos mencionados, 
de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 24 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 19.138, DE 
24/11/2008.

Nº. Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de 
Atuação A partir de:

1. Adilson Luiz Rosa PEB – C IV Educação 
Física 25 h PETI 01/11 a 15/11/2008

2. Adriana Alves 
Moreno Cantiliere PEB – C IV Artes 22 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

3. Adriana Silva de 
Oliveira PEB – C IV L. Portuguesa 30 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

4. Adriane Gonçalves 
Gomes PEB – C IV História 40 h

EMEB “Profª. 
G é r c i a 
Guimarães”

01/11 a 15/11/2008

5. Alda Maria Silva 
Francisco PEB – C IV Matemática 40 h EMEB “São 

Luiz Gonzaga” 01/11 a 15/11/2008
6. Alexander da Silva 

Vianna PEB – C IV Educação 
Física 25 h EMEB Galdino 

Theodoro 01/11 a 15/11/2008
7. Alexandra Silva 

Valente de Pinho PEB – C IV Geografi a 22 h EMEB Anacleto 
Ramos 01/11 a 15/11/2008

8. Aleziani Scherrer 
Santos PEB – C IV Ciências 20 h EMEB Anacleto 

Ramos 01/11 a 15/11/2008

9. Alice Coelho dos 
Santos PEB – C IV Educação 

Física 10 h
EMEB São 
Francisco de 
Assis

01/11 a 15/11/2008

10. Aline Tomé de 
Souza PEB – C IV L. Portuguesa 25 h

EMEB Profº 
F l o r i s b e l o 
Neves

01/11 a 15/11/2008

11. Alinne Marques 
Batista PEB – C IV Ciências 12 h EMEB Prof 

Valdy Freitas 01/11 a 15/11/2008

12. Ana Claudia Fraga 
Carriço PEB – C IV Historia 25 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

13. Ana Maria Xavier 
Lima PEB – C IV Matemática 25 h

P r o g r a m a 
AABB - 
Comunidade

01/11 a 15/11/2008

14. Anderson Grasseli 
de Souza PEB – C IV Educação 

Física 25 h PETI 01/11 a 15/11/2008

15. André José 
Neponuceno da 
Silva

PEB – C IV Ens. Religioso 22 h EMEB “Luiz 
Marques Pinto” 01/11 a 15/11/2008

16. André Silveira do 
Amaral PEB – C IV Matemática 25 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

17. Andréia Tome de 
Oliveira PEB – C IV L. Portuguesa 12 h

EMEB Maria 
das Dores 
P i n h e i r o 
Amaral

01/11 a 15/11/2008

18. Andressa Henrique 
Monteiro PEB – C IV Geografi a 22 h

EMEB Prof 
Pedro Estelita 
Herkenhoff

01/11 a 15/11/2008

19. Antonia Paiva 
Angelo PEB – C IV Ciências 25 h EMEB São 

Vicente 01/11 a 15/11/2008
20. Antonio Rogério 

Dias Gardiolli PEB – C IV Historia 25 h EMEB Anacleto 
Ramos 01/11 a 15/11/2008

21. Beatriz Braga de 
Paula PEB – C IV Historia 18 h EMEB Luiz 

Semprini 01/11 a 15/11/2008

22. Beatriz Fraga 
Soares PEB – C IV L. Portuguesa 25 h

S e c r e t a r i a 
Municipal de 
Educação

01/11 a 15/11/2008

23. Bernadete Vieira 
dos Santos PEB – C IV Matemática 20 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

24. Célia Maria 
R e c o l i a n o 
Casadinho

PEB – C IV Matemática 18 h
EMEB Maria 
das Dores P. 
Amaral

01/11 a 15/11/2008

25. Celso Braz Kersul 
Calixto PEB – C IV Geografi a 15 h EMEB Julieta 

Depes Talon 01/11 a 15/11/2008
26. Charlene Onhas 

Galo PEB – C IV Matemática 25 h EMEB Anacleto 
ramos 01/11 a 15/11/2008

27. Christiano de 
Souza Pinto PEB – C IV Matemática 12 h EMEB Galdino 

Theodoro Silva 01/11 a 15/11/2008
28. C l a u d i e l a i n e 

Moreira Adão PEB – C IV Geografi a 15 h EMEB Luiz 
Semprini 01/11 a 15/11/2008

29. Cláudio Campos 
Silva PEB – C IV Matemática 25 h

P r o g r a m a 
AABB - 
Comunidade

01/11 a 15/11/2008

30. Clebiana Souza 
Pereira Poncio PEB – C IV Geografi a 25 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

31. Clesiane Bindaco 
Nascimento PEB – C IV L. Portuguesa 25 h

S e c r e t a r i a 
Municipal de 
Educação

01/11 a 15/11/2008

32. Cristiane de Lima 
Rosa Bonadiman PEB – C IV Educação 

Física 17 h EMEB Zeni 
Pires 01/11 a 15/11/2008

33. Cristiane Silva 
D’Agostini PEB – C IV Educação 

Física 34 h
EMEB Lions 
Clube Frade e 
Freira 

01/11 a 15/11/2008

34. Cristina de Souza 
Santos PEB – C IV Ciências 25 h EMEB Galdino 

Theodoro Silva 01/11 a 15/11/2008
35. Cristini Pagani da 

Rosa Madeiros PEB – C IV Educação 
Física 15 h EMEB Maria 

Siloti 01/11 a 15/11/2008
36. Daniele Azevedo 

Silva PEB – C IV Ciências 25 h EMEB Luiz 
Marques Pinto 01/11 a 15/11/2008

37. Daniele Azevedo 
Silva PEB – C IV Ciências 15 h

EMEB Prof 
Pedro Estellita 
Herkenhoff

01/11 a 15/11/2008

38. Dayane Rios 
Batista PEB – C IV L. Portuguesa 25 h

P r o g r a m a 
AABB - 
Comunidade

01/11 a 15/11/2008

39. Débora Diniz PEB – C IV L. Portuguesa 15 h
EMEB Prof 
F l o r i s b e l o 
Neves

01/11 a 15/11/2008

40. Deyvid Antoio 
Sartório Rezende PEB – C IV Geografi a 26 h EMEB Anacleto 

Ramos 01/11 a 15/11/2008
41. Diego de Pinho PEB-C IV História 20 h SEME-Unidade 

Central 01/11 a 15/11/2008

42. Diego Martins da 
Cruz PEB – C IV Educação 

Física 20 h
EMEB Prof 
Gercia Ferreira 
Guimarães

01/11 a 15/11/2008



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 11  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3301 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

43. Dora Lucia Paris 
Rodrigues PEB – C IV L. Portuguesa 25 h

EMEB Maria 
das Dores 
P i n h e i r o 
Amaral

01/11 a 15/11/2008

44. Douglas de 
Oliveira PEB – C IV Geografi a 25 h

EMEB Prof 
Gercia Ferreira 
Guimarães

01/11 a 15/11/2008

45. Douglas Franco 
Espolador PEB – C IV Educação 

Física 38 h EMEB “Zilah 
Lima de Moura 01/11 a 15/11/2008

46. Elia Mara Pessini PEB – C IV Historia 13 h EMEB Anacleto 
Ramos 01/11 a 15/11/2008

47. Eliana da Costa 
Alves PEB – C IV História 18 h

EMEB “Oscar 
M o n t e n e g r o 
Filho”

01/11 a 15/11/2008

48. Elisangela de Paula 
Pires PEB – C IV L. Portuguesa 40 h SEME/Pastoral 

Ecológica 01/11 a 15/11/2008
49. Elizangela Miler 

Louzada PEB – C IV História 11 h EMEB Julieta 
Deps 01/11 a 15/11/2008

50. Elzenir Freitas 
Martins Ribeiro PEB – C IV Geografi a 18 h

EMEB Anísio 
Vieira de 
A l m e i d a 
Ramos

01/11 a 15/11/2008

51. Emerson Matielo 
Trevisani PEB – C IV Educação 

Física 25 h PETI 01/11 a 15/11/2008

52. Euzeni Pizetta PEB – C IV Artes 20 h
EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

53. Evangela Cristina 
Costa Souza PEB – C IV Geografi a 16 h EMEB Galdino 

Theodoro 01/11 a 15/11/2008
54. Everton da Silva 

Oliveira PEB – C IV Historia 25 h EMEB Profª 
Tereza Valiati 01/11 a 15/11/2008

55. Fabiana Aparecida 
Dias Lima PEB – C IV Ciências 20 h EMEB Julieta 

Depes Tallon 01/11 a 15/11/2008

56. Fabiana Santana 
da Silva PEB – C IV L. Portuguesa 25 h

EMEB Pedro 
E s t e l i t a 
Herkenhoff

01/11 a 15/11/2008

57. Fabiana Torres 
Basoni PEB – C IV Matemática 25 h EMEB Jácomo 

Siloti 01/11 a 15/11/2008

58. Fabiano de Souza 
Coelho PEB – C IV História 40 h

EMEB “Profº 
D e u s d e d t h 
Baptista

01/11 a 15/11/2008

59. Fabiano Gomes 
Damartini PEB – C IV Geografi a 22 h

EMEB “Maria 
das Dores 
Pinheiro do 
Amaral”

01/11 a 15/11/2008

60. Fabiola Ferreira de 
Souza PEB – C IV Ens. Religioso 17 h EMEB Anísio V. 

A Ramos 01/11 a 15/11/2008

61. Fabíola Lomar de 
Oliveira PEB – C IV Ciências 40 h

S e c r e t a r i a 
Municipal de 
Educação

01/11 a 17/11/2008

62. Fernanda Assis da 
Silva Pinto PEB-C IV Ciências 13 h

E M E B 
“ A n a c l e t o 
Ramos”

01/11 a 15/11/2008

63. Fernanda Soares 
da Silva PEB – C IV Matemática 25 h EMEB Luiz 

Semprini 01/11 a 15/11/2008
64. Fernando César 

Rodrigues PEB-C IV Geografi a 40 h EMEB Luiz 
Marques Pinto 01/11 a 15/11/2008

65. Gabriela Cristina 
Soares Dirr PEB-C IV Ciências 40 h APAE 01/11 a 15/11/2008

66. Genivan Belo de 
Jesus PEB – C IV Ingles 25 h

EMEB “Anísio 
Vieira de 
A l m e i d a 
Ramos”

01/11 a 15/11/2008

67. Giselle Intra 
Pedroti PEB – C IV Ciências 40 h SEME/Pastoral 

Ecológica 01/11 a 15/11/2008

68. Giselle Moreira 
Araújo PEB – C IV História 22 h

EMEB “Maria 
das Dores 
Pinheiro do 
Amaral”

01/11 a 15/11/2008

69. Graciana Viana 
Lopes PEB – C IV Educação 

Física 12 h EMEB Áurea 
Bispo Depes 01/11 a 15/11/2008

70. Graziela Cardoso 
Santana PEB – C IV L. Portuguesa 37 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

71. Helio Carlos Costa PEB – C IV Matemática 12 h
EMEB “Prof 
D e u s d e d i t 
Baptista”

01/11 a 15/11/2008

72. Hudson Dessaune 
da Silva PEB-C IV História 22 h

EMEB “Prof 
Pedro Estellita 
Herkenhof”

01/11 a 15/11/2008

73. Ilma Pereira Jumeti 
Esquincalha PEB – C IV L. Portuguesa 12 h EMEB Anacleto 

Ramos 01/11 a 15/11/2008
74. Ivi de Faria 

Mendes PEB – C IV História 33 h EMEB “Luiz 
Semprini” 01/11 a 15/11/2008

75. Izabel Cristina 
Assunção Vieira PEB – C IV Inglês 25 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

76. Izabel Cristina 
Guimarães Atayde PEB – C IV L. Portuguesa 16 h

EMEB Prof 
F l o r i s b e l o 
Neves

01/11 a 15/11/2008

77. Jacqueline Osório 
Mota do Prado PEB – C IV Historia 15 h EMEB São 

Vicente 01/11 a 15/11/2008

78. Jana Beatriz dos 
Santos PEB – C IV Geografi a 22 h

EMEB Prof 
Gercia Ferreira 
Guimarães

01/11 a 15/11/2008

79. Janine de Araújo 
Marcelino Cipriano PEB – C IV Ciências 15 h

EMEB Prof 
Gercia Ferreira 
Guimarães

01/11 a 15/11/2008

80. Jaqueline Siloti PEB – C IV Geografi a 27 h EMEB Jácomo 
Siloti 01/11 a 15/11/2008

81. Jarina Siqueira 
Guimarães PEB – C IV Historia 27 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

82. Jocimar Lima do 
Rosario PEB – C IV Matemática 18 h EMEB Monteiro 

Lobato 01/11 a 15/11/2008

83. Joelma Cellin PEB – C IV Artes 25 h
S e c r e t a r i a 
Municipal de 
Educação

01/11 a 15/11/2008

84. José Ricardo Lopes 
Monteiro PEB-C III Ensino 

Religioso 40 h EMEB Anacleto 
Ramos 01/11 a 15/11/2008

85. Jose Rodrigo 
Ferreira PEB – C IV Inglês 07 h

EMEB Maria 
das Dores 
P i n h e i r o 
Amaral

01/11 a 15/11/2008

86. Josiani Ferreira de 
Almeida PEB – C IV Historia 18 h

EMEB Prof 
D e u s d e d i t h 
Baptista

01/11 a 15/11/2008

87. Jussara Murari PEB – C IV Educação 
Física 25 h

EMEB Aurora 
E s t e l i t a 
Herkenhoff

01/11 a 15/11/2008

88. Karen Cristina 
Fernandes Dias PEB – C IV Historia 25 h EMEB Monteiro 

Lobato 01/11 a 15/11/2008
89. Karina Batista 

Dario da Rocha PEB – C IV L. Portuguesa 11 h EMEB Luiz 
Semprini 01/11 a 15/11/2008

90. Karina Cardoso 
Ferri PEB – C IV L. Portuguesa 25 h EMEB Jenny 

Guardia 01/11 a 15/11/2008

91. Karla Beatriz Lopes 
Rabello Queiroz PEB – C IV Historia 25 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

92. Leandro Alves 
Bonato PEB – C IV Educação 

Física 45 h Jácomo Siloti 01/11 a 15/11/2008

93. Leandro Vieira das 
Neves PEB-C IV História 27 h

EMEB “Galdino 
Theodoro da 
Silva”

01/11 a 15/11/2008

94. Leia Marta Micenio 
dos Santos PEB – C IV L. Portuguesa 25 h EMEB Julieta 

Depes Tallon 01/11 a 15/11/2008

95. Leidiani Colle 
Busato Fontana PEB – C IV Matemática 25 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

96. Leo Silva dos 
Santos PEB – C IV Educação 

Física 22 h
EMEB Nossa 
Senhora das 
Graças

01/11 a 15/11/2008

97. Leonardo Ribeiro 
de Castro PEB – C IV Matemática 18 h

EMEB “Prof 
Pedro Estellita 
Herkenhoff”

22/10 a 31/10/2008

98. Leonardo Texeira 
Mardegan PEB – C IV Matemática 12 h EMEB Anacleto 

Ramos 01/09 a 15/10/2008

99. Letícia Silva de 
Souza PEB – C IV Ciências 40 h

EMEB Nossa 
Senhora das 
Graças

01/11 a 15/11/2008

100. Lindonor Pacheco 
Boscaglia PEB – C IV L. Portuguesa 16 h

EMEB “Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

101. Lorena de Oliveira 
Fraga PEB – C IV Educação 

Física 27 h EMEB Anacleto 
Ramos 01/11 a 15/11/2008

102. Lucas de Araújo 
Matos PEB-C IV Geografi a 22 h SEME UNICI 01/11 a 15/11/2008

103. Luciana Máximo 
Sedano PEB-C IV L. Portuguesa 18 h

EMEB “Prof 
Pedro Estellita 
Herkenhoff”

01/11 a 15/11/2008

104. Luciana Santos 
Batista PEB – C IV L. Portuguesa 25 h

EMEB Profª. 
Gércia Fereira 
Guimarães

01/11 a 15/11/2008

105. Luciene Santos 
Oliveira PEB – C IV Inglês 16 h EMEB Galdino 

Teodoro 01/11 a 15/11/2008

106. Lucivania Caprini 
da Silva Basoni PEB – C IV Artes 13 h

EMEB “Prof 
Pedro Estellita 
Herkenhoff”

01/11 a 15/11/2008

107. Luzia Fraga 
Camargo PEB – C IV Matemática 25 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

108. Luzia Leida Dias 
Feu PEB – C IV Ciências 25 h

EMEB Anísio 
Vieira de 
A l m e i d a 
Ramos

01/11 a 15/11/2008

109. Marcelo Lima 
Carvalho PEB – C IV História 15 h EMEB Anísio V. 

A . Ramos 01/11 a 15/11/2008
110. Márcia de Fátima 

Viana PEB – C IV L. Portuguesa 18 h EMEB Luiz 
Marques Pinto 01/11 a 15/11/2008

111. Márcia Leonor Reis 
Diniz PEB – C IV História 25 h EMEB “Jácomo 

Siloti 01/11 a 15/11/2008
112. Marcilene Rosa de 

Aguino PEB-C IV Artes 20 h EMEB “Jácomo 
Siloti” 01/11 a 15/11/2008

113. Marcos Antonio 
Pinto de Avezedo PEB – C IV Historia 25 h EMEB Prof 

Valdy Freitas 01/11 a 15/11/2008
114. Marini Maria dos 

Santos PEB – C IV L. Portuguesa 18 h EMEB “Jenny 
Guardia” 01/11 a 15/11/2008

115. Maria Amélia Alves 
Ridolfe Ribeiro PEB – C IV Matemática 25 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

116. Maria Aparecida 
Barros da Silva PEB – C IV Historia 13 h

EMEB Prof 
D e u s d e d i t h 
Baptista

01/11 a 15/11/2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 11  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3301 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

117. Maria Clotilde 
Zucoloto da Silva PEB – C IV Inglês 10 h EMEB Luiz 

Semprini 01/11 a 15/11/2008
118. Maria Cristina 

Soares da Costa PEB – C IV Historia 22 h EMEB Monteiro 
Lobato 01/11 a 15/11/2008

119. Maria Paiva da 
Silva PEB – C IV Geografi a 15 h EMEB São 

Vicente 01/11 a 15/11/2008
120. Maria Rita Dias 

Pereira Lopes PEB – C IV Ciências 25 h SEME/UNICI 01/11 a 15/11/2008

121. Mariene dos Santos 
Carolino Silva PEB – C IV Inglês 25 h

EMEB Prof 
D e u s d e d i t h 
Baptista

01/11 a 15/11/2008

122. Marileila Silva 
Fernandes PEB – C IV Geografi a 11 h

EMEB Prof 
D e u s d e d i t h 
Baptista

01/11 a 15/11/2008

123. Marinêz de Castro 
Correia Genaio PEB – C IV Matemática 12 h EMEB “Julieta 

Deps Tallon” 01/11 a 15/11/2008

124. Marlucia  Emiliano 
Santolin PEB – C IV Educ. Religiosa 22 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

125. Marta Alessandra 
dos Anjos PEB – C IV Artes 27 h EMEB Profº. 

Valdy Freitas 01/11 a 15/11/2008

126. Mirian Evangelista 
dos Santos PEB – C IV Educ. Religiosa 25 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

127. Mirilani dos Santos 
Teixeira PEB – C IV Matemática 31 h

EMEB “Prof 
D e u s d e d i t 
Baptista”

01/11 a 15/11/2008

128. Mônica Guimarães 
Paganotti PEB – C IV Artes 17 h

EMEB Anísio 
Vieira de 
A l m e i d a 
Ramos

01/11 a 15/11/2008

129. Monique Fiori 
Tirello PEB-C IV Ciencias 17 h EMEB “Julieta 

Deps Tallon” 01/11 a 15/11/2008
130. Nadia Maria Rampe 

Reis PEB – C IV L. Portuguesa 11 h EMEB Luiz 
Semprini 01/11 a 15/11/2008

131. Neide Rachel 
Machado Ornellas PEB – C IV Matemática 06 h

EMEB Profª. 
Gércia Fereira 
Guimarães

01/11 a 15/11/2008

132. Neidiane Barcelos 
Venâncio PEB – C IV Historia 18 h

EMEB Prof 
Pedro Estelita 
Herkenhoff

01/11 a 15/11/2008

133. Pablo Torres Sales PEB – C IV Educação 
Física 40 h

EMEB Prof 
Gercia Ferreira 
Guimarães

01/11 a 15/11/2008

134. Patrícia Cerqueira 
Antonio PEB – C IV Matemática 25 h EMEB Anacleto 

Ramos 01/11 a 15/11/2008

135. Patrícia de Jesus 
Sant ‘Anna Silveira PEB – C IV Artes 30 h

EMEB Oscar 
M o n t e n e g r o 
Filho

01/11 a 15/11/2008

136. Patrícia Sechim 
Secco PEB-C IV Matemática 18 h

EMEB Anísio 
Vieira A. 
Ramos

01/11 a 15/11/2008

137. Pedro Paulo Alves 
Correa PEB – C IV Educação 

Física 40 h
S e c r e t a r i a 
Municipal de 
Educação

01/11 a 15/11/2008

138. Penha Silvestre 
Correa de Oliveira PEB – C IV Ciências 25 h

EMEB Anisio 
Vieira de 
A l m e i d a 
Ramos

01/11 a 15/11/2008

139. Priscila Alves 
Costa PEB – C IV Artes 13 h EMEB Monteiro 

Lobato 01/11 a 15/11/2008

140. Priscilla Guio 
Magnago PEB – C IV Educação 

Física 22 h

EMEB Maria 
Stael de 
M e d e i r o s 
Teixeira

01/11 a 15/11/2008

141. Priscilla Zanoteli 
Koppe PEB-C IV Ciências 25 h EMEB Jenny 

Guardia 14/11 a 25/11/2008
142. Rafael Santos 

Lima PEB – C IV Educação 
Física 26 h EMEB “Julieta 

Depes Tallon” 01/11 a 15/11/2008

143. Rainer Matielo 
Soares PEB – C IV Educação 

Física 07 h
EMEB Prof 
D e u s d e d i t h 
Baptista

01/11 a 15/11/2008

144. Raphael Torres 
Soares PEB – C IV Educação 

Física 25 h EMEB Anacleto 
Ramos 01/11 a 15/11/2008

145. Renata Rodrigues 
Moreira PEB – C IV Educ. Religiosa 11 h EMEB “Luiz 

Semprini” 01/11 a 15/11/2008
146. Renata Tirello 

Cabral PEB – C IV Geografi a 33 h EMEB Jenny 
Guardia 01/11 a 15/11/2008

147. Renato Fellipe PEB – C IV Ciências 25 h
EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

148. Rianemary Gomes 
Prett Florio PEB – C IV Ciências 25 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

149. Ricardo Adami 
Cruz PEB – C IV Educação 

Física 17 h Luiz Semprini 01/11 a 15/11/2008

150. R o b e r t a 
Nascimento Altoé PEB-C IV Matemática 40 h

S e c r e t a r i a 
Municipal de 
Educação

01/11 a 15/11/2008

151. Rodrigo Santos 
Fernandes PEB – C IV L. Portuguesa 45 h EMEB Anacleto 

Ramos 01/11 a 15/11/2008
152. Rosana Zucoloto 

da Silva Gorzani PEB –C IV L. Portuguesa 25 h EMEB “Luiz 
Semprini” 01/11 a 15/11/2008

153. Rosangela Almeida 
Machiori PEB –C IV História 26 h EMEB Anacleto 

Ramos 01/11 a 15/11/2008
154. Roseane Sessa 

Torres PEB – C IV Matemática 25 h EMEB Luiz 
Semprini 01/11 a 15/11/2008

155. Rosemary Werneck 
Machado PEB – C IV Historia 40 h EMEB Luiz 

Marques Pinto 01/11 a 15/11/2008

156. Rosemere Targa 
Miler Tirelo PEB – C IV Matemática 25 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

157. Rosiane Pesca 
Giro PEB – C IV Educação 

Física 20 h
EMEB Prof 
Elisio Cortes 
Imperial

01/11 a 15/11/2008

158. Rubila Maria Lírio 
Jacomelli PEB – C IV L. Portuguesa 15 h EMEB Prof 

Valdy Freitas 01/11 a 15/11/2008
159. Sandra Carla de 

Paula Chequetto PEB – C IV Educação 
Física 17 h EMEB Jenny 

Guardia 01/11 a 15/11/2008

160. Sandra Lucia 
C a r v a l h o 
Mendonça

PEB – C IV Geografi a 25 h
EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

161. Sandra Regina 
Pires Roza PEB – C IV Educação 

Física 25 h PETI 01/11 a 15/11/2008

162. Sandrean da Silva 
Cardoso PEB – C IV Ciências 10 h

EMEB Profº 
F l o r i s b e l o 
Neves

01/11 a 15/11/2008

163. Shirley Maximo 
Sampaio Castro PEB – C IV Artes 25 h

EMEB Anísio 
Vieira de 
A l m e i d a 
Ramos

01/11 a 15/11/2008

164. Siliandro Rocha de 
Souza PEB – C IV História 18 h

E M E B 
“ A n a c l e t o 
Ramos”

01/11 a 15/11/2008

165. Silvana Faria Viana PEB – C IV Matemática 18 h
EMEB Prof. 
F l o r i s b e l o 
Neves

01/11 a 15/11/2008

166. Silvania Martins 
Longo Tofano PEB – C IV Matemática 25 h EMEB Galdino 

Theodoro 01/11 a 15/11/2008
167. Silvia Vantil Viana PEB – C IV Ciências 15 h EMEB Monteiro 

Lobato 01/11 a 15/11/2008
168. Simone Capucho 

Pinto Lupe PEB – C IV Ciências 25 h EMEB Galdino 
Theodoro 01/11 a 15/11/2008

169. Simone Sedano 
Fontão PEB – C IV Ciências 10 h EMEB Luiz 

Marques Pinto 01/11 a 15/11/2008
170. Simone Siqueira 

Leite PEB – C IV Inglês 28 h EMEB Anacleto 
Ramos 01/11 a 15/11/2008

171. S o l a n g e 
Costalonga Aguiar PEB – C IV Ciências 25 h

EMEB Profº. 
Pedro Estelitta 
Herkenhoff

01/11 a 15/11/2008

172. Sônia Casian Tosta 
Vieira PEB – C IV L. Portuguesa 12 h EMEB Julieta 

Depes Tallon 01/11 a 15/11/2008
173. Sonia de Moraes 

Gonçalves PEB – C IV L. Portuguesa 25 h SEME/UNICI 01/11 a 15/11/2008

174. Soraya Amaral 
Borges do 
Nascimento

PEB-C IV Ciências 25 h
EMEB “Galdino 
Theodoro da 
Silva”

01/11 a 15/11/2008

175. Suellen Alves 
Paganotti PEB – C IV História 25 h

EMEB “Galdino 
Theodoro da 
Silva”

01/11 a 15/11/2008

176. Suellen Candido 
Martini PEB – C IV Educação 

Física 25 h
SEME/Centro 
de Convivência 
Vovó Matilde

01/11 a 15/11/2008

177. Suellen Dalvi 
Ramos PEB – C IV Matemática 12 h

E M E B 
“ M o n t e i r o 
Lobato”

01/11 a 15/11/2008

178. Suellen Pirovani 
Silva PEB – C IV Artes 25 h

EMEB Profº 
Pedro Estelita 
Herkenhoff

01/11 a 15/11/2008

179. Suzana de Lima 
Sales PEB – C IV Matemática 16 h EMEB Anacleto 

Ramos 01/11 a 15/11/2008
180. Synglia Lougon 

Mendonça PEB – C IV Educação 
Física 25h EMEB Profº. 

Valdy Freitas 01/11 a 15/11/2008

181. Tália Ferreira 
Guerra PEB-C IV Ensino 

Religioso 25 h
EMEB “Profª 
Gércia Ferreira 
Guimarães”

01/11 a 15/11/2008

182. Tânia Maria Botelho 
Montenegro PEB – C IV Geografi a 25 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

183. Tarciana Sales 
Santos PEB – C IV Matemática 25 h EMEB Anacleto 

Ramos 01/11 a 15/11/2008

184. Tatiana Payer 
Almeida PEB – C IV L. Portuguesa 06 h

EMEB Profº. 
D e u s d e d t h 
Baptista

01/11 a 15/11/2008

185. Telvina Kelly 
Soares Ribeiro PEB – C IV L. Portuguesa 31 h

EMEB Prof 
Gercia Ferreira 
Guimarães

01/11 a 15/11/2008

186. Tiara Altoé Alves 
Soares PEB-C IV Educação 

Física 29 h

EMEB “Maria 
das Dores 
Pinheiro do 
Amaral”

01/11 a 15/11/2008

187. Valeria Mendes 
Carvalho Zucolotto PEB – C IV Geografi a 18 h

EMEB Oscar 
M o n t e n e g r o 
Filho

01/11 a 15/11/2008

188. Vanderlei da Costa 
Alves PEB – C IV História 25 h

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 15/11/2008

189. V a n d e r l u c i a 
Debona Monteiro PEB – C IV Ciências 25 h PETI 01/11 a 15/11/2008

190. Vanessa da Cunha 
Camargo PEB – C IV L. Portuguesa 33 h EMEB Anacleto 

Ramos 01/11 a 15/11/2008
191. Vanessa Juriatto 

Santos PEB – C IV L. Portuguesa 12 h EMEB Prof 
Valdy Freitas 01/11 a 15/11/2008

192. Vera Lúcia 
Fernandes Paulo PEB-C iV Inglês 12 h EMEB “Julieta 

Deps tallon 01/11 a 15/11/2008
193. Verônica Eugenio 

Pereira PEB – C IV L. Portuguesa 25 h EMEB Galdino 
Theodoro Silva 01/11 a 15/11/2008

194. Vilma Scarton 
Rangel PEB – C IV Ciências 10 h EMEB Anacleto 

Ramos 01/11 a 15/11/2008
195. Vivian Jerônimo 

Mendonça PEB – C IV Educ. Religiosa 21 h EMEB Anacleto 
Ramos 01/11 a 15/11/2008

196. Vivian Soares 
Machado PEB – C IV L. Portuguesa 25 h EMEB “Prof 

Valdy Freitas” 01/11 a 15/11/2008

197. Wadma Bersacula 
Cheibub PEB – C IV Ciências 15 h

EMEB Prof 
D e u s d e d i t h 
Baptista

01/11 a 15/11/2008

198. Whasley Vieira 
Rodrigues PEB – C IV Educação 

Física 18 h EMEB “Pe. 
Gino Zatelli” 01/11 a 15/11/2008

199. Willian de Souza 
Vilela PEB – C IV Educ. Religiosa 25 h

EMEB “Prof 
Pedro Estellita 
Herkenhoff”

01/11 a 15/11/2008

VETO AO PROJETO DE LEI Nº 160/2008

Exmº. Sr.
MARCOS SALLES COELHO
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

Fundamentado no Artigo 51, § 1º, da Lei Orgânica Municipal, 
cumpre-me comunicar a Vossa Excelência que VETEI o Projeto 
de Lei n° 160/2008, que dispõe sobre alteração da carga horária 
dos servidores do Grupo Ocupacional Cargos de Auditoria, tendo 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 11  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3301 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 

em vista que quando da aplicação do último concurso público 
estabeleceu-se em seu edital a quantidade de cargos e a carga horária 
dos Auditores Fiscais de acordo com a necessidade do município, a 
fi m de apreender uma fi scalização mais efi ciente, objetivando uma 
melhor arrecadação para os cofres públicos, que será revertida na 
melhoria da qualidade de vida de nossos munícipes, pois é isso 
que a população que paga seus impostos em dia espera do Poder 
Público Municipal.

Caso não vete, estaria subtraindo do contribuinte o serviço prestado 
pelas horas subtraídas de trabalho, além disso, os servidores não 
incluídos nessa alteração seriam prejudicados.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de dezembro de 2008.

Atenciosamente,

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Prefeito Municipal em Exercício

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O
COMUNICADO

BRUNELLI E PEREIRA LTDA – torna público que re-
quereu e obteve da SEMMA, a  Licença Prévia Nº 093/2007, 
com validade até 03 de janeiro de 2008, para a atividade de 
serralheria, situada na Rua Manoel Belmiro dos Santos nº 62 
– N. Senhora de Fatima - Cachoeiro de Itapemirim/ ES.

 NF 1701  
COMUNICADO

ITA–PLANA MINERIOS LTDA,  torna público que obteve   da  
SEMMA, a  Anuência Previa Ambiental nº 037/2008, para ativi-
dade de micronização de  calcário, situada na Rua Vanderlei Barbo-
sa – Vargem Grande do Soturno - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1716
 COMUNICADO

MOCAL MOAGEIRA DE MINERIOS CACHOEIRO S.A..  
torna público que obteve da  SEMMA, a  Anuência Previa 
Ambiental nº 039/2008, para atividade de benefi ciamento de 
calcário, situada na Baixada de Soturno  - Vargem grande do 
Soturno - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1704

COMUNICADO

MOCAL MOAGEIRA DE MINERIOS CACHOEIRO S.A..  
torna público que obteve  da  SEMMA, a  Anuência Previa 
Ambiental nº 034/2008, para atividade de extração de cal-
cário, situada na Localidade de Alto Gironda - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. 

NF 1715

COMUNICADO

ALCEGRAN MÁRMORES E GRANITOS LTDA, torna publico 
que requereu à SEMMA a Licença de Instalação, para atividade de 
benefi ciamento de rochas ornamentais, situada na Rua Projetada s/
nº – Córrego dos Monos - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1718


